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Faktaark om bredbånd til brug ved IKT-rådets møde den 7. februar 2008 

Tilgængelighed  bredbånd til alle 
Det er regeringens målsætning, at alle danskere skal have adgang til bredbånd. 
Danmark er blandt de lande i Europa, der har den højeste bredbåndsdækning og 
den højeste udbredelse af bredbånd. Ved udgangen af første halvår 2007 var der 
over 1,85 millioner bredbåndsabonnementer. Året før var tallet 1,58 millioner. Det 
er en stigning på 17,2 procent. På landsplan har mere end 99 procent af husstande 
og virksomheder i Danmark mulighed for at få bredbånd. Det betyder, at mere end 
én procent i øjeblikket ikke har denne mulighed - svarende til cirka 23.000 
husstande og virksomheder, som ligger spredt over hele landet. I 2006 var tallet 
cirka 44.000. Der arbejdes på at sikre bredbånd til alle, og det er målsætningen, at 
det skal ske senest med udgangen af 2010. I sommeren 2007 gennemførte IT- og 
Telestyrelsen en auktion over såkaldte FWA-frekvenser  frekvenser, der kan 
bruges til at udbyde bredbånd via radiofrekvenser. I tilladelsen stilles der krav, som 
skal sikre bredbånd til de områder i Danmark, der har den dårligste dækning.  

Priser og hastigheder 
En 2 Mbit/s ADSL-forbindelse  som bl.a. kan bruges til at føre videosamtaler og 
se tv over internettet 

 

i 2000 kostede 995 kroner om måneden, mens en tilsvarende 
bredbåndforbindelse i november 2007 kostede 328 kroner pr. måned. Prisen er 
altså faldet til omkring en tredjedel på syv år. I dele af landet kan man pr. december 
2007 få en 2 Mbit/s forbindelse (med 128 kbit/s upload/sende-hastighed) til cirka 
180 kroner pr. måned. For bare fem år siden var mindre end hver tiende ADSL-
forbindelse på 2 Mbit/s eller mere. I dag gælder det for syv ud af ti forbindelser (fra 
8 pct. i 2002 til 70 pct. i 2007).  

Konkurrencesituationen 
TDC er den største udbyder af bredbånd i Danmark. Selskabets markedsandel for 
bredbånd udgjorde medio 2007 knap 57 procent. Ser man specifikt på ADSL-
abonnementer (som er den mest udbredte form for bredbånd i Danmark), udgjorde 
TDC s markedsandel 71 procent i 2007. På trods af at TDC har fastholdt meget 
høje markedsandele, er priserne faldet mærkbart, og kapaciteten på den enkelte 
forbindelse steget betydeligt. Internationalt set ligger de danske bredbåndspriser 
lidt over gennemsnittet, og hastigheden relativt set under gennemsnittet.  

Inden for de seneste år er flere elselskaber begyndt at nedgrave optiske fibre i 
forbindelse med nedgravning af elkabler. Optiske fibre udgør en alternativ 
infrastruktur med meget høje hastigheder og mulighed for at levere telefoni, tv og 
bredbånd gennem det samme kabel. Udrulningen af optiske fibre er i vækst og 
betyder, at der kommer mere konkurrence på bredbåndsmarkedet. IT- og 
Telestyrelsens telestatistik for første halvår 2007 viser 43.000 slutbrugere med 
fibertilslutninger. Seks måneder tidligere var tallet 29.500, hvilket er en vækst på 
46 procent. Sammenlagt angiver fiberudbyderne i dag at kunne tilbyde 
fiberforbindelser til 310.000 husstande, hvilket er en dækning på mere end 11 pct. 
Elselskabernes udrulningsplan er at dække halvdelen af de danske husstande inden 
for ti år. Parallelt med denne udvikling sker der en udbygning af forskellige 
trådløse teknologier til bredbånd, herunder eksempelvis Turbo 3G , som kører 
over mobilnettet.  

For yderligere information: IT- og Telestyrelsen: Strategisk eftersyn af 
telereguleringen , Telestatistik for 1. halvår 2007 , samt Bredbåndskortlægning 
2007 . 


